ttrr in A: generi per speclem derogatur. Plus aemper In se conttnet, quod

est minas 5) dedlcatum : ACEFO 6) est In: AB& 7) In lora: A 8) Nemo: A

9) non: deest: CDR	10) quia facere: A	11) faceret: ARO	19) pos-
att: A	13) ea: deest: BCD&F	14) aitI: Codd. co11.	15) Datum: F;
Actum: E; Dat. etc. deaant: ABC

CLEMENTI5 PAPAE V.

CONSTITUTIONES.

PROOEMIUM.

Ioannes .Episcopus servus servorutn Dei, daZectis filüs doctoribus et sclaolaribus univenls

Bononiae l commorantibus, salutem et apostdicarn benedictionem.

Quoniam nulla iuris sanctio, quantumcunque perpenso digesta consilio, ad humanae

naturae varietatem et machinationes eius ínopinales sufficit, nec ad decisionem lucidam

suae nodosae ambiguitatis attingit, eo praesertim, quod vix aliquid adeo certum clarumque

statuitur, quin ex causis emergentibus, quibus iura iam posita mederi non possint', in

dubium revocetur; quia etiam ab adolescentia viri proclivis ad malum sensualitas humana

declinat, per quod morum subversio in clero et populo frequenter obrepit: necessaria est

superioris auctoritas, ut tam per determinationis opportunae suffragium tollat ambigua,

lites auferat, altercationes dirimat et obscura succidat, quam per cultoris provídi sarculum

exstirpet vitia, virtutes inserat, corrigat excessus moresque reformet. Haec 3 sane felicis

recordationis C1 e m e ns Papa V. praedecessor noster prudenter attendens, et provide

cupiens deformatorum reformationi prospicere, solvere difficilia, ac sanctiones quaestionibus

et negotiis imminentibus consonas promulgare, dudum nedum in concilio Viennensi, quin

etiam ante et post ipsum concilium constitutiones plurimas edidit, in quibus multa utília

statuit atque salubria, et nonnulla dubia in iudiciis et extra frequentata decidit. Et licet

eas, collectas in unum volumen 4* et sub congruís titulis collocatas, mittere decrevisset

et dare in commune subiectis: assidua tamen occupatio circa magna, ac sortis humanae

conditio, quae ipsum de medio sustulit, in causa fuerunt, quare suum in hac parte pro-

positum non implevit. Nos etiam, qui, sicut eídem, licet immeriti, in apostolatus officio

x) Parisiis: F Cod. Berol. no. 19o. 4to; Cod. Lips. 980.; Avinion.: AC Berol. 9. fol.; Regimont. Aac. 21.; — in BO

Bulla deest, et exstat bulla ipsius Clementis V., de qua videas in Prolegomenis pag. LX. Haec bulla invenitur una cum riostra

in F	2) possunt: ACEFH	3) hoc: AC	4) vol.: deest: AEFH

11321131	 PROOEMIUM.

Domino permittente successimus, sic et 5 in affectus plenitudine in his, quae compendium

universi concernunt, successisse debemus, tot grandibus agendis et arduis fuimus a

nostrae promotionis exordio circumsepti, quod tam ex hoc quam ex causis rationabilibus

aliis, quas sub 6 * silentio providimus committendas, praedictas vobis communicare con-

stitutiones fuimus hactenus impediti. Nunc igitur opportunitate captata illas vobis sub

bulla nostra transmittimus, universitati vestrae per apostolica scripta mandantes, quatenus

eas prompto affectu suscipiatis et studio alacri, eis, sic vobis manifestatis et cognitis,

usuri de cetero in iudiciis et in scholis. Data Avinione VIII. 7` Kal. Novembris

Pontificatus nostri anno secundo.

5) et: deest: AC	6) sub: deest: AEFH	7) VIII.: deest: ib.

LIBER PRIMUS.

TITULUS I.

DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.

CAP. N.

Fatetur concilium, unicum Dei Filiara, in essentia Dei aeternaliter sub-
sistentem, verum corpus humanum assumpsisse de virgino, et in eo passum,
et jata mortuum lancea perforatum, approbans in hoc ordínem, quem
tradidit Evangelista Ioannes. Hoc dicit, — §. I. Reprobat et haereticam
iudicat doctrinara, quae habet, quod substantia animae rationalis seu intel-
Iectivae vare et per se humani corporis non sit forma. Ioann. Andr.—§. 2.
Asserens, confitendum unum baptisma sicnt unum Denm et unam fidem,
approbat opinionem, quae habet per illud conferri etiam parvulis quoad

habitum informantem gratiam et virtutes. Ioann. Andr.

CIemens V. in concilio Viennensil.

Fidei catholicae fundamento, praeter quod teste 2 Apo-
stolo nemo potest aliud ponere, firmiter inhaerentes, aperte
cum sancta matre ecclesia confitemur, unigenitum Dei
Filium in his omnibus, in quibus Deus Pater exsistit, una
cum Patre aeternaliter subsistentem, partes nostrae naturae
simul unitas, (ex quibus ipse in se verus Deus exsistens
fieret verus horno,) humanum videlicet corpus passibile, et
animam intellectivam seu rationalem, ipsuln corpus vere
per se et essentialiter informantem, assumpsisse ex tempore
in virginali thalamo, ad unitatem suae hypostasis et per-
sonae. Et quod in hac assumpta natura ipsum Dei verbum
pro omnium operanda salute non solum affigi cruci et in ea
mori voluit, sed etiam, emisso iam spiritu, perforan lancea
sustinuit latus suum, ut, exinde profluentibus undis aquae
et sanguinis, formaretur unica et immaculata ac virgo sancta
mater ecclesia, coniux Christi, sicut de latere primi horninis
soporati Eva sibi in coniugium est formata, ut sic certae
figurae primi et veteris Adae, qui secundum Apostolum3
est forma futuri, in nostro novissimo Adam, id est Christo,
veritas responderet 4 . Haec est, inquam, veritas, illius
praegrandis aquilae vallata testimonio, quam Propheta vidit
Ezechiel 5 animalibus ceteris evangelicis transvolantem,
beati Ioannis videlicet ApostoIi et Evangelistae, qui, sacra-
menti huius rem gestam narrans et ordinem, in evangelio
suo dixit 6 : „Ad Iesum autem quum venissent, ut viderunt
eum iam mortuum, non fregerunt eius crura, sed unus mili-
tttm lancea latus eius aperuit, et continuo exivit 7 sanguis et

aqua. Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est
testimonium eius, et ille scit, quia vera dícit, ut et vos
credatis." Nos igitur, ad tam praeclarum testimonium ac
sanctorum Patrum et doctorum communem sententiam apo-
stolicae considerationis, (ad quam duntaxat hace s declarare

pertinet,) aciem convertentes sacro approbante concilio
declaramus, praedictum Apostoiuln etEvangelistam Ioannem
rectum in praemissis factae rei ordinem tenuisse, narrando,
quod Christo iam mortuo unes militum lancea latus eses
aperuit y *. §. I. Porro doctrinam omnem lU seu positionem 11,
temere asserentem aut vertentem in dubium, quod sub-
stantia animae rationalis seu intellectivae vere ac per se
humani corporis non sit forma, velut erroneam ac veritati
catholicae fidei inimicam praedicto sacro approbante con-
cilio reprobamus, diffinientes, ut cunctis nota sit fidei sin-
cerae veritas, ac praecludatur universis erroribus aditus, ne
subintrent, quod quisquis deinceps asserere, defendere seu
tenere pertmaciter praesumpsent, quod anima rationalis

Lib. L Tit. I. Cap. un. 1) iuscr. decst: E; iuscreptioue.s ubicuo-

que desnut: 11	2) tostaute: Bel)	3) Roa. y, 14.	4) respon-

detur: Ar resportdetur al. responderet: H	5) Eacch. I.	6) han.

XIX, 33 ag.	7) exiverunt: A	8) hoc: ABCDII	9) add.: textura vero

b. Matthaoi apostoli et evangclistae, qui in aliquibus libris antiquis dicitur
inveniri, et sub alio-ordine hoc narrare, dicimus per anticipationem debero
intelligi et exponi: AIIEFG; — cf. loan. Ande. ad c. Aperiat: Sequebatur in
constitutione concilü etiam correcta et in audimdia publieata, ut dixi in
prooemlo, quod textus i4latthaei, qui dicebatur in quibusdam librie antiquis
sub alio ordine hoc narrare per auticipationem intelligi et exponi debebat.

seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et
essentialiter, tanquam haereticus sit censendus. j. 2. Ad
hoc baptisma unicum baptizatos omnes in Christo re-
generans est, (sicut unus Deus ac fides unica,) ab omnibus
fideliter confitendum, quod celebratum in agua in nomine
Patris, et Filíi et Spiritus sancti, credimus esse tam adultis
quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem.
j. 3. Verum, quia, quantum ad effectum baptismi in parvulis,
reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrarias
habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem
baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non
conferri, alii e contra asserentibus, quod et culpa eisdem1-'"
in baptismo remittitur 13, et 14 virtutes ac informans gratia
infunduntur quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad
usum: nos autem 15 *, attendentes generalem efficaciam
mortis Christi, (quae per baptisma applicatur 16 pariter
omnibus baptizatis,) opinionem secundara, (quae dicit, tanl
parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem
gratiam et virtutes,) tanquam probabiliorem, et dictis sancto-
rum ac doctorum modernorum theologiae magis con-
sonam et concordem, sacro approbante concilio duximus 17
elig endam.

TITULUS II.

DE RESCRIPTIS.

CAP. I.

,lfaior praelatus pro membris suis, etiamsi suut de mensa, raen conveuire
non potest per rescriptum apostolicum, nisi ubi possent administratores
membrorum. Contra faciens in expensis et interesse punitur, et processus

est irritus. Iuana. Andr.

Clelnens V. in concilio Viennensil.

Abbates aut alii religiosi, quibuslibet administrationibus
praesidentes, occasione prioratuum seu aliorum locorum
subditorum eisdem nullum auctoritate sedis apostolicae
literarum vel legatorum ipsius quomodolibet valeant con-
venire, nisi ubi et coram quibus prioratuum et locorum
ipsorum prioribus aut aliis gubernatoribus hoc liceret. Nec
occasione locorum ad mensas pertinentium eorundem aliud
ipsis super hoc liceat, quam si loca ipsa sic 2 praemissa
speciales sub eís gubernatores haberent. Si quis autem

aliquern contra haec 3 * vexare praesumpserit: in expensis
sibi et interesse per iudicem, coram quo vexatio fiet huius-
modi, condemnetur, omnisque processus contra praemissa
habitus sit irritus ipso iure4«.

CAP. R.

Principalis officialis episcopi et prior conveutualis, licet obedientiarius,
delegara possunt a Papa, oflicialis vero foraueus val prior claustralis non.

Ioann. Andr.

Idem in l eodem.

Etsi principalis officialis episcopi, aut religiosus con-
ventualem obtinens prioratum, (quamvis ad prioratum eun-
dem prior non consueverit per electionem assumi,) a sede
apostolica vel legato eiusdem dari valeat delegatus : in
officiali tanien foraneo, aut religioso monasterii sul 2 priore

claustrali, nequaquam hoc volurnus observari.

lit hoc removit Ioannes forte ex eo, quod ille textus in Matthaeo commuui-

ter non habetur. cf. Prolegmu. p. LXII.	10) communem : B11	11) prae-

positionem: Il; exposiionem: 1)	12) ipsis: Codd. coli.	13) remitta-

tur: AB 14) ac virt. et: 1BCDEFG 15) aut.: deest: ABCEFOR 10) add.:

alias ampliatur: B	17) dicimua: FOFO
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— cf. Ed. Rom. in margine
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CAP. III.

13revius non potest summari.

Idem in codera'.

Auditor, in Romana curia deputatus a nobis, de bene-
ficio, quod pronunciabit alicui de jure fore debitum, poterit
sibi absque commissione alia, ut evitetur 2 * circuitus, pro-

videre.

CAP. IV.

Exspectans heneficium perdit gratiam, si consequitur aliud, quod cum illo,
quod exspectat, de iure teuero non potest. Ioann. Andr.

Ideml.

Gratiae, ut de dignitate vel beneficio curato tibi pro-
videatur, renunciare videris, si ante adeptionem eiusdem
:iliud beneficiurn pacifice assequaris, quod simul de iure
c:um dignitate vel beneficio, virtute dictae gratiae tibi debito,
refiriere non posses, licet illud resignaveris aut 2 sis resignare